1 Nur in der Ursberger Ausfertigung der Urkunde enthalten.

StAAug Kloster Ursberg U 1.
StAAug Domkapitel Augsburg U 4.
J. Chr. Lünig: Teutsches Reichs-Archiv, Tomus XVIII (=  Specilegii Ecclesiastici dritter Teil), S.

675, Nr. 2.
A. Schröder: Das Landkapitel Kaufbeuren, S. 258, Nr. 17.
W. Volkert - F. Zoepfl: Regesten des Bistums Augsburg, S. 277f, Nr. 470.

48
SEPTEMBER 1136 - OKTOBER 1139

(1181 Dezember 12 
1181 Dezember 30)

Protokoll einer Zeugenvernehmung zu Verona

Die Veneris, qui fuit duodecimus intrante mense Decembri, in civitate Veronensi, in domo Gebetani
de Passionis, in qua consules Veronenses tenebant placita, in presencia magistri Bonifacii Neroti,
causidicorum Marcii de Castello, Nordillini Girardini de Simone, Isnardini de Cipellono de sancto
Georgio et Isnardini de Coranto et aliorum plurium, rogatorum testium specialiter ad hoc. Ibique
dominus Thomasinus1 et eius frater per se unusquisque et fratrem Albregetum coram domino
Omnebono episcopo Veronensi et comite Sauro Veronensi et Cozone et Leonardo consulibus
Veronensibus protulerunt Richardum de Venosto de loco, qui dicitur Sclandre2, pro suo teste causa
publicandi ad inveniendam per eum veritatem, quomodo et qualiter dominus Adelardinus de
Lendenaria invenit per suum nuncium Gebitum3, videlicet iurisdictionem Gebiti, et qualiter investi-
tura feudi facta fuit a duce Enrico Saxonie4 per consensum imperatoris5 de cuncto illo honore, quod
ille dux et imperator habebant in Gebito, et illam iurisdictionem, quam in Gebito habebant, secun-
dum quod ad regnum et imperium pertinebat, causa publicandi ad hoc ut in isto placito, quod domi-
nus Thomasinus habet modo cum vavasoribus de Gebito vel cum omnibus illis, cum quibus litigium
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habet, vel exinde ipse et sui fratres predicti habuerint aliquomodo, credatur et firmum quod dixerit
habeatur. Qui Richardus predictus ex precepto predicti domini presulis et predicti comitis et predic-
torum consulum auctoritate comunis Veronensis iuravit, dicere veritatem totam et reticere falsitatem
de eo, quod dictum est, quacumque hora interrogatus6 fuerit per predictum presulem vel comitem vel
per suum nuncium. Qui presul precepit predicto comiti, ut eius nomine eum audiret et interrogaret.
Qui comes postea eodem die ad domum predictorum fratrum Isnardini et Albregeti interrogatus fuit
ipsum Richardum per se et nomine predicti domini episcopi in districtum sacramenti, ut totam veri-
tatem patefaceret de predicto negotio et falsitatem taceret. Qui Richardus testatus dixit:

Ego scio et recordor, quod dominus Adelardinus de Lendenaria, antea hec ciuitas Veronensis com-
busta est,7 rogatus valde fuit me, ut essem eius nuncius ad imperatorem Fredericum et ad ducem
Enricum Saxonie, et me suum nuncium fecit et eius rogatu, quia erat meus proximus et valde eum
diligebam, et amore eius ivi ultra montes ad imperatorem, et inveni eum ad Werd.8 .....  Hoc facto
statim predictus dux Enricus per parabolam imperatoris, quam ei dedit, ut vidi et audivi, cepit
Martinum Longum de ac civitate, qui ibi aderat, per manum et precepit ei et fecit eum suum mis-
sum ex precepto imperatoris, ut dictum habeo. Quem suum nuncium fecit, ut eius nomine et nomi-
ne imperatoris veniret et daret domino Adelardino tenutam de predicto feudo, secundum quod inve-
stituram michi eius nomine fecerat, ut dictum habeo, et ut eum dominum Adelardinum in tenutam
mitteret nomine imperatoris et ducis de eo predicto feudo, ut dictum est. Et hoc fuit in uno die
Martis ante pentecostem unius anni antea hec civitas Veronensis combureretur.9 Et ibi erant domi-
nus Garzapanus et ille Martinus Longus et quidam Enricus, qui manet Este cum marchione, et
Albertinus filius predicti Garzapani et plures alii.

Postea die predicto Veneris sub domo filiorum quondam domini Adelardini, in presencia Aldregeti
de Valegio, Vallariani de Castello, Petri de Nogarolis, Liazarii de Botone, Albregeti Mutii et aliorum
plurium, ad hoc rogatorum testium. Ibique coram predicto comite predictus dominus Thomasinus,
Isnardinus et Albregetus fratres protulerunt hos testes, videlicet Malanoctem de Bardulino et
Walterium Dacen ad cognoscendam veritatem de predicta causa et ad probandum, qualiter et quo-
modo sciunt comites, qui olim tenuerunt arcem Garde, tenebant et habebant Gebitum et districtum
eius et iurisdictionem et dabant illi de Gebito fodrum et coltam10 et deferrebantur ad arcem Garde.
Primus quidem Malanox, iuratus et ex parte Thomasini ad litem illam, quam cum vavasoribus et
cum aliis tunc habebat, productus, interrogatus a me Philippo notario per loquelam comitis, qui me
suum nuncium fecit ad eum et omnes alios inferius scriptos interrogandum et michi, ut eum et ali-
os audirem et interrogarem, precipit, testatus dixit:

Ego recordor, quod iam sunt plus quadraginta annorum, quod utebar in arce Garde, et eram scu-
tifer comitis Bellonchi, qui erat comes illius arcis et tenebat illam arcem et totum eius comitatum
per ducem Enricum Saxonie.11 Contingit, quod frater illius domini Bellonchi interfecit quendam
trewanum huius civitatis Winigellum nomine, ut patens et verum fuit et fama; et sic ille Bellonchus
fuit separatus ab illo comitatu et ablatus inde. Et postea in loco eius missus fuit dominus Enricus
de Bur pro comite illius arcis, et eum vidi. Et ego tunc manebam cum quodam meo proximo et fui
eius scutifer, qui utebatur et morabatur cum eo comite Enrico, et ego cum eo similiter in eius curia.
Et scio, quod videbam, quod omnes homines de comitatu Garde distringebant se sub illo comite
Enrico et omnes loci, qui erant de districtu Garde, et nominatim Gebitum, distringebant se sub eo
per comitatum Garde, et stabat sub eo sicuti alie terre de Gardesana, que sunt de curia Garde et
que distringunt se sub Garda. Et ibat ipse comes Enricus per illa sua loca, que erant de districtu
Garde, tenendo placitum generale, ut multociens vidi; et ivi cum eo et Gebito similiter multas vices
ivi eo, quia erat de illo districto, et ita distringebant se sub Garda Gebetum, ut alie terre, que sunt
de eius districtu, se distringunt. Et vidi multociens fodrum a Gebito Garde portari, scilicet anonam
et frumentum et carnem. Et multas vices ibi in Gebito vidi placitum generale ipsum comitem tenen-
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tem et eum comitem recipi a comune et pro comune Gebiti, et pastum et receptum pro comuni illi
comiti fieri vidi pro sua iurisdictione, ut ipsi de Gebito dicebant et ut audiebant ab eis dicentem, se
pro comuni facere hoc ..... Postea, scio ut sonus et publica fama fuit, quod predictus dux Saxonie
dedit illum honorem et illam iurisdictionem Udalrico Sacheto sicuti habebat in Gebito.

Walterius Dacen eo modo, ut dictum est, causa publicandi productus a predicto Thomasino in sua
causa predicta, coram comite predicto similiter iuratus. Interrogatus testatus dixit item per omnia,
quod Malanox, a quinquaginta annis infra, excepto quod non dixit, se scutiferem fuisse illius pro-
pinqui, cuius ille Malanox dixit; et addidit dixit, quod vidit comitem Lampertum et comitem
Ottonem ita facientes in Gebito et placitum generale tenentes, ut comes Bellonchus et comes
Enricus de Bur, et quod ita vidit eos recipi pro comuni Gebiti, ut vidit fieri comiti Belloncho et
comiti Enrici; iam sunt quinquagesima anni et plus. 

..........
Postea die Mercurii ultimo exeunte Decembri in predicta domo domini Thomasini in iure coram

vasallis curie domini Thomasini et coram comite predicto ..... dominus Thomasin et Albregetus et
Isnardino, fratres eius, protulerunt Girardum iudicem pro teste publicando et causa publicandi ad
probandum, qualiter et quomodo sciunt Gebetum esse de regalia et comitatu Garde et quomodo
comes Garde tenuit placitum generale in Gebito ..... Girardus iudex iuratus ad publicandum, ut dic-
tum est, interrogatus a me,12 nuncio ipsius comitis, et ab uno de predictis vasallis pro curia testatus
dixit ibi in predicta domo:

Ego scio et recordor, quod iam sunt quadraginta anni bene in tempore regis Liuterii, quod
Bellonchus comes detenebat Gardam et districtum et comitatum Garde per ducem Enricum
Saxonie, et multociens vidi fodrum in plaustris venientem et duci Garde a Gebito, videlicet anon-
am, vinum, porcos, multones et carnem, et sonus et fama erat per comitatum et per Gardesanam
totam et est adhuc, quod Gebitum est et erat de comitatu Garde. ..... Et scio, quod vidi comitem
Enricum de Bur tenentem Gardam et comitatum totum per ducem Enricum Saxonie. .....

Et sciendum est, quod omnes predicti testes producti sunt causa publicandi a predito domino
Thomasino et suis fratribus in omnibus suis placitis, que habent vel exinde habuerint de predicto
negotio Gebiti, secundum quod dictum est coram comite, ad hoc ut semper credantur et fidem cer-
tam habeantur super hoc quod testatum habent.

Actum in predictis locis coram supradicto domino Thomasino et prenominatis suis fratribus, a
suprascripto confirmatis comite, anno a nativitate domini nostri Ihesu Christi millesimo centesimo
octuagesimo primo, indictione XIIII., regnante domino Frederico Romanorum imperatore, anno
imperii eius XXVI.

Ego Philippus, domini Frederici imperatoris notarius, suprascriptis interfui, rogatus a suprascripto
comite et a suprascripto Thomasino et eius fratribus, et hoc instrumentum de suprascriptis testibus
a me factum ad publicandum scripsi.